Дело №1-87/2024 

УИД 60RS0001-01-2023-010257-91

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Емельяновой М.В.,

при секретаре Никандровой Ю.Ю.,

с участием государственных обвинителей Зюзько О.Б., Хахалкина Д.В.,

подсудимого Л.,

защитника Донец С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Л., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 29 мая 2008 года Псковским городским судом по ч.4 ст.111 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 01.11.2016 освобожден из ИК-4 УФСИН России по Псковской области. Решением Псковского городского суда от 11.06.2021 установлен административный надзор с установлением административных ограничений, решениями Псковского городского суда от 12.11.2021 и 22.06.2022 установлены дополнительные административные ограничения. Решениями Псковского городского суда 09.03.2022, 22.06.2022, 02.11.2022, 26.04.2023 административный надзор продлевался; 

- 09 ноября 2022 года Псковским городским судом по ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, - к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, - условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Псковского городского суда от 12.10.2023 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима;

осужденного Псковским городским судом 16 ноября 2023 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (присоединено наказание по приговору от 9.11.2022), - к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Л. совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

11 июня 2021 года решением Псковского городского суда Псковской области №2а-2365/2021, вступившим в законную силу 29.06.2021, в отношении Л., осужденного 29 мая 2008 года Псковским городским судом Псковской области за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, установлен административный надзор сроком на один год, с одновременным установлением ему административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с установленным органом внутренних дел графиком; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства и (или) пребывания в период с 23 часов до 06 часов.

19 июля 2021 года Л., как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с избранным им местом жительства по адресу: 

<

адрес>, поставлен на регистрационный учет в ОП №1 УМВД России по г.Пскову, с заведением в отношении него дела административного надзора, при этом Л. ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции и административными ограничениями его прав и свобод, с предупреждением его об ответственности за нарушение возложенных на него административным надзором ограничений.

25 октября 2021 года Л. обратился в ОП № 1 УМВД России по г.Пскову с заявлением о смене места жительства, указав адрес места пребывания: 

<

адрес>, которое было удовлетворено.

12 ноября 2021 года решением Псковского городского суда Псковской области №2а-4202/2021 УИД 60RS0001-01-2021-013676-84, вступившим в законную силу 27 ноября 2021 года, Л. дополнено до истечения срока административного надзора ранее установленное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел.

16 марта 2022 года Л. обратился в ОП № 1 УМВД России по г.Пскову с заявлением о смене места жительства, указав адрес места пребывания: 

<

адрес>, которое было удовлетворено.

9 марта 2022 года решением Псковского городского суда №2а-1499/2022 УИД 60RS0001-01-2022-002513-27, вступившим в законную силу 24 марта 2022 года, Л. продлен административный надзор на 6 месяцев, который постановлено исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора. Также Л. установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц, и запрета на посещение мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив с момента вступления решения суда в законную силу и до окончания срока административного надзора. 

6 апреля 2022 года Л. был ознакомлен с графиком, согласно которому он был обязан являться для регистрации в ОП № 1 УМВД России по г.Пскову первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 08.30 до 18.00 часов. В графике Л. поставил свою подпись, копия графика ему вручена.

22 июня 2022 года решением Псковского городского суда №2а-2932/2022 УИД 60RS0001-01-2022-006026-61, вступившим в законную силу 07 июля 2022 года, Л. продлен административный надзор на 6 месяцев, начиная с 31 декабря 2022 года по 30 июня 2023 года включительно. Дополнено ранее установленные административные ограничения в виде запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

2 ноября 2022 года решением Псковского городского суда №2а-5105/2022 УИД 60RS0001-01-2022-010511-89, вступившим в законную силу 18 ноября 2022 года, Л. продлен административный надзор на 6 месяцев, - с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно.

21 февраля 2023 года Л. обратился в ОП № 1 УМВД России по г.Пскову с заявлением о смене места жительства, указав адрес места пребывания: 

<

адрес>, которое было удовлетворено.

Л. неоднократно были вынесены предупреждения, в соответствии с которыми разъяснен порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также в соответствии с которыми он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ.

Не позднее 31 июля 2023 года у Л. возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, то есть на уклонение от обязанностей, возложенных на него решениями Псковского городского суда №2а-2365/2021 от 11.07.2021, №2а-1499/2022 УИД 60RS0001-01-2022-002513-27 от 09.03.2022 и №2а-5105/2022 УИД 60RS0001-01-2022-010511 -89 от 02.11.2022, реализуя который, Л., являясь поднадзорным лицом, достоверно зная об установленных судом в отношении него ограничениях, и будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышлено, без уведомления сотрудников ОП №1 УМВД России по г.Пскову и без получения на это соответствующего разрешения, при отсутствии каких-либо исключительных обстоятельств, вопреки указанным выше решениям суда, в нарушение требований п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 №64-ФЗ, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, не позднее 31 июля 2023 года, самовольно, без уведомления контролирующего органа - ОП №1 УМВД России по г.Пскову, оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, сотрудников органов внутренних дел не уведомил, отсутствовал по данному адресу 31.07.2023, 14.08.2023, 26.08.2023, 02.09.2023, 08.09.2023, 17.09.2023 при проверке сотрудниками УМВД России по г.Пскову соблюдения Л. установленных Псковским городским судом в отношении него административных ограничений, то есть совершил уклонение от административного надзора. 

21 сентября 2023 года Л. был обнаружен сотрудниками УМВД России по городу Пскову в г.Пскове.

В судебном заседании подсудимый Л. свою вину в совершении преступления признал полностью, с обстоятельствами, изложенными в обвинении, согласился в полном объёме, пояснил что после освобождения из мест лишения свободы, в отношении него был установлен административный надзор, ему неоднократно разъяснялись его условия, обязанности, возложенные на него судом, и ответственность за их неисполнение и допущенные нарушения. В конце июля 2023 он решил уйти жить к матери, и с этого времени по адресу, указанному им как место жительства, в целях исполнения административного надзора, более постоянно не проживал, до его обнаружения сотрудниками полиции злоупотреблял спиртным. В содеянном раскаялся.

Кроме признательных показаний Л., его вина в совершении преступления в полном объёме подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности, а именно:

оглашёнными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- И. - инспектора отделения административного надзора ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г.Пскову, о том, что в отношении Л. после освобождения из мест лишения свободы был установлен административный надзор, 19.07.2021 было заведено дело административного надзора, Л. был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица для регистрации. Неоднократно Л. были разъяснены порядок отбывания административного надзора, возможность его продления в случае допущенных нарушений. Вместе Л. неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ему устанавливались дополнительные ограничения, продлевался срок административного надзора. Несмотря на это, Л. сменил место жительства без уведомления контролирующего органа, не являлся на регистрацию (т.1 л.д.50-54);

- К. – старшего участкового уполномоченного УУП ОП №1 УМВД России по г.Пскову, о том, что Л. состоит в отделе на регистрационном учете, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Л., в связи с допущенными нарушениями, неоднократно были дополнены установленные ограничения, продлевался срок административного надзора. В августе 2023 года стало известно, что Л. покинул место жительства, указанное им как место исполнения административного надзора, также он перестал являться в ОП №1 УМВД России по г.Пскову для регистрации. При этом, с заявлением о смене места жительства в отдел полиции Л. не обращался, то есть самовольно покинул избранное им место жительства. 08.09.2023 он проверял Л. по указанному им месту жительства, однако он там не находился (т.1 л.д.141-143); аналогичными показаниями свидетеля П. - участкового уполномоченного полиции в ОП №1 УМВД России по г.Пскову, также пояснившей, что 02.09.2023 ею был проверен Л. по указанному им месту жительства с целью соблюдения им запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время. При проверке Л. по месту жительства отсутствовал (т.1 л.д.145-147); и Л., - инспектора ОБППСп УМВД России по г.Пскову, также пояснившего, что им Л. был проверен по месту жительства 13.08.2022, и не был обнаружен по месту жительства (т.1 л.д.149-151);

- показаниями в суде свидетеля Свидетель №1, - матери подсудимого, о том, что после освобождения из мест лишения свободы её сын проживал то у своей сожительницы, то у неё, мог уезжать на дачу, мог длительно употреблять спиртное. Охарактеризовала своего сына положительно.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- решениями Псковского городского суда от 11.06.2021, 12.11.2021, 9.03.2022, 22.06.2022, которыми Л. был установлен административный надзор, устанавливались дополнительные ограничения, продлевался срок административного надзора (т.1 л.д.10-11; 12-13; 14-15; 16-18; 19-21; 22-24); с графиками прибытия для регистрации Л. был ознакомлен (т.1 л.д.80, 83, 25-26); 

- заявлением от 21.02.2023 в ОП № 1 УИВД России по г.Пскову, в котором Л. просит разрешения проживать по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.106);

- протоколом выемки у свидетеля И. дела административного надзора №20- 2021 на Л. (т.1 л.д.58-59), которое осмотрено (т.1 л.д.60-124) признано вещественным доказательством (т.1 л.д.125-126), и возвращено на ответственное хранение свидетелю (т.1 л.д.127-128).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора, 19.07.2021 Л. был поставлен на учет в ОП №1 УМВД России по г.Пскову, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и ограничения в соответствии с законодательством РФ (т.1 л.д.8-9). Согласно копиям предупреждений, Л. 27.07.2021, 19.08.2021, 11.01.2022, 30.01.2023, 28.02.2023, 14.03.2023 был предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за нарушение ограничений, возложенных на него судом, и об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.84-85, 86-87, 89-90, 105, 107, 108). В соответствии с копией регистрационного листа поднадзорного лица, Л. не являлся в ОП №1 УМВД России по г.Пскову для регистрации 01.08.2023, 08.08.2023, 15.08.2023, 22.08.2023, 05.09.2023, 12.09.2023, 19.09.2023 (т.1 л. л. 117).

Решением заместителя начальника ОП №1 УМВД России по г.Пскову от 17.08.2023 административный надзор за Л. был приостановлен без снятия с профилактического учета, т.к. 03.08.2023 в отношении него было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его (т.1 л.д.123).

Рапортами заместителя начальника ОКОН УМВД России по г.Пскову от 01.08.2023 и инспектора ОБ ПГТСП УМВД России по г.Пскову от 14.08.2023 зафиксировано, что при проверке Л. 31.07.2023 и 14.08.2023 по указанному им месту жительства, последний дома не находился (т.1 л.д.39, 40). Согласно актам посещения от 02.09.2023 и 08.09.2023, при проверке Л. также по избранному им месту жительства не обнаружен (т.1 л.д.43, 44).

Исследовав представленные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку они добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям, а в своей совокупности, - достаточными для разрешения уголовного дела и вывода о виновности подсудимого.

Нарушений при сборе и закреплении доказательств при расследовании уголовного дела, влекущих их недопустимость, в судебном заседании не установлено.

Признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, и объективно подтверждены письменными доказательствами, исследованными судом.

С учётом изложенного, суд находит вину Л. в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Основания для освобождения подсудимого Л. от уголовной ответственности и наказания отсутствуют. 

Решая вопрос о наказании, судом, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Л. совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что Л. по месту регистрации характеризуется отрицательно (т.1 л.д.215), по месту содержания в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Псковской области, - удовлетворительно (т.1 л.д. 216), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Псковской области, - положительно (т.1 л.д.200); неоднократно привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.208-212); на учете в психоневрологической службе ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не состоит (т.1 л.д.204); на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не находился (т.1 л.д.202); состоит на учете в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» наркологическая служба с диагнозом: «"диагноз"» (т.1 л.д.205).

С учётом изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного Л. преступления, данные о личности подсудимого, которые в своей совокупности свидетельствуют о его склонности к противоправному поведению, и даже в период установления за ним контроля со стороны государства, - о нежелании делать выводы о недопустимости противоправных деяний, и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Приходя к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения деяния, а равно иных обстоятельств, которые могли бы существенно уменьшить степень его общественной опасности и явились бы основанием для применения правил ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Правовых оснований для рассмотрения вопроса о применении ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Назначая режим исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и назначает Л. для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Сведений о наличии у Л. заболеваний, препятствующих отбыванию им наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется, и суду не представлено.

Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. 

С учётом того, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. Время содержания Л. под стражей с 30.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачёту в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями п.«а» ст.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на вознаграждение адвоката Донец С.Г. в размере 3292 рубля, осуществлявшей в ходе дознания защиту Л., суд полагает необходимым взыскать с последнего, поскольку оснований для его освобождения от данных расходов судом не установлено, - лиц на иждивении, заболеваний, препятствующих трудоустройству, Л. не имеет, а то обстоятельство, что ему назначается наказание в виде лишения свободы, безусловным основанием для освобождения от оплаты процессуальных издержек, не является.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Л. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных данным приговором и приговором Псковского городского суда от 16 ноября 2023 года, окончательно назначить 10 (десять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении Л. меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания срок содержания Л. под стражей с 30 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговору Псковского городского суда от 16 ноября 2023 года.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату вознаграждения адвоката Донец С.Г. в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля за оказание юридической помощи в ходе дознания, взыскать с Л. в доход государства.

Вещественные доказательства - дело административного надзора №20-2021, переданное на ответственное хранение свидетелю И., после вступления приговора в законную силу, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ в Псковский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления через Псковский городской суд, осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении. 

Судья М.В. Емельянова

Приговор не обжалован.

Вступил в законную силу.